
 
МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ, 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

 
ПРИКАЗ 

от 27 июня 2016 г. N 178 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ЗАЯВЛЕНИЯ 
ОБ АТТЕСТАЦИИ ЭКСПЕРТА, ПРИВЛЕКАЕМОГО К ПРОВЕДЕНИЮ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО КОНТРОЛЮ 
 

В соответствии с пунктом 3 Правил аттестации экспертов, привлекаемых органами, 
уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), органами 
муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю в соответствии с 
Федеральным законом "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2014 г. N 636 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 29, ст. 4142), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемую Форму заявления об аттестации эксперта, привлекаемого к 
проведению мероприятий по контролю в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 
2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2008, N 52, ст. 6249; 2009, N 18, ст. 2140; N 29, ст. 3601; N 
48, ст. 5711; N 52, ст. 6441; 2010, N 17, ст. 1988; N 18, ст. 2142; N 31, ст. 4160, 4193, 4196; N 32, ст. 
4298; 2011, N 1, ст. 20; N 17, ст. 2310; N 23, ст. 3263; N 27, ст. 3880; N 30, ст. 4590; N 48, ст. 6728; 
2012, N 19, ст. 2281; N 26, ст. 3446; N 31, ст. 4320, 4322; N 47, ст. 6402; 2013, N 9, ст. 874; N 27, ст. 
3477; N 30, ст. 4041; N 44, ст. 5633; N 48, ст. 6165; N 49, ст. 6338; N 52, ст. 6961, 6979, 6981; 2014, N 
11, ст. 1092, 1098; N 26, ст. 3366; N 30, ст. 4220, 4235, 4243, 4256; N 42, ст. 5615; N 48, ст. 6659; 2015, 
N 1, ст. 53, 64, 72, 85; N 14, ст. 2022; N 18, ст. 2614; N 27, ст. 3950; N 29, ст. 4339, 4362, 4372, 4389; N 
48, ст. 6707; 2016, N 11, ст. 1495; N 18, ст. 2503). 

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции 
Российской Федерации. 
 

Руководитель 
А.А.ЖАРОВ 

 
 
 
 
 

Утверждена 
приказом Федеральной службы 

по надзору в сфере связи, 
информационных технологий 

и массовых коммуникаций 
от 27.06.2016 N 178 

 
                                         В  Федеральную  службу  по надзору 
                                         в  сфере   связи,   информационных 
                                         технологий и массовых коммуникаций 



 
                                 Заявление 
            об аттестации эксперта, привлекаемого к проведению 
                          мероприятий по контролю 
 
1. Фамилия, имя и отчество (при наличии) __________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
2. Адрес места жительства: ________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
3. Реквизиты  документа,  удостоверяющего  личность  (номер,  дата  выдачи, 
орган, выдавший документ, код подразделения (при наличии): ________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
4. Номер телефона и адрес электронной почты (если имеется): _______________ 
___________________________________________________________________________ 
 
5. Идентификационный номер налогоплательщика: _____________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
6. Вид (виды) государственного контроля (надзора): ________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
7. Область (области) экспертизы, заявляемая в соответствии с 
утвержденным перечнем видов экспертиз, для проведения  которых  Федеральной 
службе по надзору в  сфере  связи,  информационных  технологий  и  массовых 
коммуникаций требуется привлечение экспертов: _____________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
8. С обработкой моих персональных данных, указанных в настоящем заявлении и 
прилагаемых  документах,  в  целях  и  объеме,  необходимых  для проведения 
аттестации   и   ведения   реестра  аттестованных  экспертов,  привлекаемых 
Федеральной  службой  по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций к проведению мероприятий по контролю в соответствии с 
Федеральным   законом  от  26  декабря  2008  г.  N  294-ФЗ  "О защите прав 
юридических   лиц   и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", согласен. 
 
9. В качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован. 
 
Приложение: 
 
1. Копии документов об образовании (в том числе документов о дополнительном 
профессиональном образовании) на     л. в     экз.; 
2. Копии документов, подтверждающих наличие опыта работы, на    л. в   экз. 
 
Дата составления ____________ ____________________ ________________________ 
                               (подпись заявителя)    (фамилия, инициалы) 
 


